Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO DE CRIAÇÃO DE COMISSÃO EXTERNA TEMPORÁRIA Nº   , DE 2015

 (Da Srª Eliziane Gama e do Sr. Raimundo Gomes de Matos)

Requer a instalação de Comissão Temporária
Externa destinada a fazer levantamento in loco
bem como acompanhar e fiscalizar os fatos
relativos ao cancelamento da construção das
refinarias Premium I e Premium II,
respectivamente nos estados do Maranhão e do
Ceará.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, consoante com o artigo 38, c/c o artigo 117, inciso

I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a criação de Comissão Temporária Externa,

com ônus para Câmara dos Deputados, destinada a fazer levantamento in loco bem como

acompanhar e fiscalizar os fatos relativos ao cancelamento da construção das refinarias

Premium I e Premium II, respectivamente nos estados do Maranhão e do Ceará, podendo para

tanto realizar audiências públicas e diligências externas, requerer informações além de outros

atos que julgue necessários para a consecução dos objetivos da Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

 A Petrobras informou através no seu último balanço do terceiro trimestre de

2014 a desistência da construção das refinarias Premium I e Premium II, respectivamente no

Maranhão e no Ceará, a decisão foi tomada no dia 22 de janeiro e anunciada no dia 28. A

Petrobras colocou a culpa pelo cancelamento dos projetos à ausência de parceiros e à revisão das

expectativas de crescimento do mercado de combustíveis.

Empresa tenta ainda justificar que em virtude do baixo lucro líquido do último

trimestre, apresentado em seu balanço, os impedimentos das duas refinarias acabaram

                    Câmara dos Deputados

“refletindo as maiores despesas operacionais, principalmente pela baixa dos valores

relacionados à construção das refinarias Premium I e Premium I”.

 Para nós integrantes das bancadas do Maranhão e do Ceará é incompreensível que um

empreendimento que durante o governo Lula era tratado com como um projeto estratégico, tanto

assim foi colocado no Programa de Aceleração do Crescimento (PAC), e que a Petrobras já

gastou R$ 2,7 bilhões, venha agora a ser considerado inviável economicamente. Acrescentamos

ainda o fato de que a não realização dos projetos venha a comprometer o planejamento

estratégico dessas regiões, pois os estados investiram milhões de reais em infraestrutura para

receberem os empreendimentos.

 Dessa forma é de fundamental importância a constituição desta Comissão Temporária

Externa para que possamos cumprir a nossa missão de defender o desenvolvimento dos nossos

estados.

 Sala das Sessões, em 4 de fevereiro de 2015.

Deputada ELIZIANE GAMA

PPS/MA

Deputado RAIMUNDO GOMES DE MATOS

PSDB/CE